4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Быстроистокское районное Собрание депутатов
Алтайского края

РЕШЕНИЕ
«29»  ноября  2019 г.                                                                                      № 44
с. Быстрый Исток

 Об утверждении Порядка предоставления
дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из   районного
бюджета муниципального образования
Быстроистокский  район Алтайского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края и  Положением  о  бюджетном процессе и финансовом контроле  в  муниципальном образовании Быстроистокский район Алтайского края,  Быстроистокское районное Собрание депутатов
 решило:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края.
	2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
3. Контроль    за     выполнением   настоящего    Решения       возложить     на
постоянную комиссию по бюджету, финансам, налоговой и  кредитной  политике.
	4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	5. Решение Районного Совета депутатов  № 69 от 10 ноября 2008 года       «О распределении дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности  поселений из районного бюджета » считать утратившим силу.

Председатель районного
Собрания депутатов								И.Г. Часовских

                                                                                                         Приложение
к Решению РСД
от 29.11. 2019 года  № 44

Порядок
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета  муниципального образования  Быстроистокский  район Алтайского края

1. Общие положения

Настоящим Порядком, принятым в соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края и  Положением  о  бюджетном процессе и финансовом контроле  в  муниципальном образовании Быстроистокский район Алтайского края,  устанавливается порядок  формирования, распределения и предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее – дотации) из районного бюджета  муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края .

2. Формирование  объема дотаций

2.1. Дотации из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края предоставляются поселениям, входящим в состав Быстроистокского района, с учетом Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.2. Дотации из районного бюджета  муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  предусматриваются  за счет  собственных доходов районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края и субвенции  из краевого  бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации порядке.
2.3. Порядок распределения дотаций из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края, в том числе по установлению  размера указанной  дотации бюджету конкретного поселения, установлен:
законом Алтайского края от 3 ноября 2005 года № 92-ЗС «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района»;
законом Алтайского края от  11 ноября 2005 года №97-ЗС «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственным полномочием по выравниванию  бюджетной обеспеченности поселений»

 3. Расчет и распределение дотаций

3.1. Расчет дотаций бюджетам поселений осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и методикой, утвержденной  приложением к закону Алтайского края от 3 ноября 2005 года №92-ЗС «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района»;
3.2. Исполнение полномочий органа местного самоуправления Быстроистокского района по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений осуществляется комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике  Администрации Быстроистокского района.
3.3. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике  Администрации Быстроистокского района  в установленные сроки проводит расчет размера дотации бюджету каждого поселения.
3.4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике  Администрации Быстроистокского района    составляет  приложение к проекту решения о бюджете муниципальном образовании Быстроистокский район Алтайского края на очередной финансовый год о распределении дотаций бюджетам поселений.
3.5. Объем и распределение дотаций из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края утверждаются в решении о районном бюджете муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края на очередной финансовый год.

4.  Предоставление дотаций

4.1. Предоставление дотаций из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  осуществляется в текущем финансовом году комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике  Администрации Быстроистокского района  в объемах, установленных в решении  о районном бюджете муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  на текущий финансовый год.
4.2. Дотации из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений, расположенных на территории  Быстроистокского района, бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
4.3. Дотации из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета  на текущий финансовый год, в которой объемы бюджетных ассигнований по дотации утверждаются в соответствии с объемами, утвержденными решением Быстроистокского районного Совета депутатов о районном бюджете муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края .
4.4. Дотации из районного бюджета муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края  перечисляются  в  бюджет соответствующего поселения  путем зачисления денежных средств на счет, открытый  в  Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю, осуществляющем кассовое исполнение бюджета поселения.

5. Ответственность  и контроль  за  использованием дотаций

[bookmark: _GoBack]5.1. Ответственность за  использование  полученных дотаций и соблюдение бюджетного законодательства несут соответствующие уполномоченные  органы поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Контроль за эффективным использованием  средств  дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  возлагается на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике  Администрации Быстроистокского района.